
 

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  

 
Registro Generale 

n. 344 del 19-11-2018 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) previa procedura 
negoziata ex art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n.°50/2016, della gestione 
delle operazioni cimiteriali (tanatologiche) nei cimiteri di Cannara 
Capoluogo e della Frazione di Collemancio per il periodo 2018-2021 oltre 
opzione per ulteriori18 mesi. Approvazione verbale di gara e proposta di 
aggiudicazione provvisoria. Codice CIG : Z672276E3D. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE PATRIMONIO  

Richiamati : 
 
- il decreto del Sindaco n. 4 del 28/09/2018 è stata confermata al sottoscritto la responsabilità del 
Settore Patrimonio e Demanio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;  
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 20/12/2017, assunta con i poteri del 
Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 22/12/2017, assunta con i poteri della 
Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)2018, parte 
contabile; 
-la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 14/02/2018, assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale, avente ad oggetto “Affidamento della gestione delle operazioni cimiteriali (tanatologiche) 
dei cimiteri di Cannara Capoluogo e della Frazione di Collemancio. Atto di indirizzo.”; 
 
Considerato che in detta deliberazione è stato disposto che l’affidamento del servizio sia espletato con 
procedure ad evidenza pubblica secondo le disposizioni in materia di appalti e concessione di servizi 
di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Premesso che : 
-con determinazione a contrarre n. 73 del 17/02/2018 per le motivazioni e con le modalità ivi 
individuate, si è dato avvio al relativo procedimento mediante approvazione di schema di Avviso 
pubblico esplorativo di manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento diretto del servizio ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.344 del 19-11-2018 
 
2 

- il predetto Avviso, è stato pubblicato in data 28/02/2018, all’albo pretorio on line (reg. 148/2018) e 
sul sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, fissando al 16/03/2018 il termine per 
la presentazione delle manifestazioni di interesse; 
-con determinazione n. 102 del 19/03/2018, a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute nei 
termini previsti, si disponeva di avviare conseguentemente l’indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della gestione delle 
operazioni cimiteriali ( tanatologiche) dei cimiteri di Cannara  Capoluogo e della Frazione di 
Collemancio per il periodo 2018 /2021 oltre opzione per ulteriori 18 mesi di questo Comune invitando 
a partecipare gli operatori economici ammessi ; 
-le ditte invitate a partecipare sono le seguenti: 
 

Protocollo e data 

lettera invito 

Denominazione Indirizzo Località 

2858 -13/03/2018 
SOPRA IL MURO SOC. 

COOP. SOCIALE 
Loc. San Lazzaro 11 

GUALDO TADINO 

(PG) 

2862 -13/03/2018 
DINAMICA CENTRO 

SERVIZI SOC. COOP. 
Via Polanga 11 FOLIGNO (PG) 

2863 -13/03/2018 

COOPERATIVA 

SOCIALE LA 

SERENISSIMA 

Via della Spiaggina 

41/A 

CASTIGLION 

FIORENTINO (AR) 

2864 -13/03/2018 
SERVIZI ASSOCIATI 

SOC. COOP. 
Via Sandro Penna 38 PERUGIA 

2865 -13/03/2018 
MULTISERVICE GROUP 

SRL 
Via Nazionale 110 

PAGO DEL VALLO DI 

LAURO (AV) 

2867 -13/03/2018 
SANT’ELENA SERVICE 

GROUP SRL 
Via S. Elena 5 SAN VITALIANO (NA) 

 
-il termine ultimo di presentazione delle offerte per l’affidamento in questione era fissato per il giorno 
12/04/2018 alle ore 12,00 ; 
 
Visto il verbale di gara redatto in data 20/04/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale si evince che la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta 
COOPERATIVA SOCIALE LA SERENISSIMA di CASTIGLION FIORENTINO (AR), che ha 
offerto il ribasso unico sulle singole tariffe riportate nell’allegato A) del Capitolato Speciale di 
Appalto, del 25,01% (venticinque virgola zerouno) ; 
 
Ritenuto pertanto di proporre l’aggiudicazione provvisoria per la gestione delle operazioni    
cimiteriali (tanatologiche) nei cimiteri di Cannara Capoluogo e della Frazione di Collemancio per il 
periodo 2018-2021 oltre opzione per ulteriori18 mesi, alla Ditta COOPERATIVA SOCIALE LA 
SERENISSIMA con sede in Via della Spiaggina 41/A - CASTIGLION FIORENTINO (AR) a fronte 
del ribasso unico offerto del 25,01% sulle tariffe indicate nell’allegato A) del Capitolato Speciale di 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.344 del 19-11-2018 
 
3 

Appalto, fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti in ordine generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed insussistenza delle cause di esclusione dalla gara; 
 
Dato atto che : 
- l’aggiudicazione definitiva del servizio sarà oggetto di successiva determinazione e che ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione provvisoria diverrà definitiva ed efficace 
dopo la verifica  del possesso dei requisiti richiesti; 
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto 
regolari; 
 
Visti  : 
-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
-il D.Lgs. n. 50/2016  
 

DETERMINA 
 

1)-di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato verbale di gara 
relativo alla procedura per l’affidamento della gestione delle operazioni cimiteriali (tanatologiche) nei 
cimiteri di Cannara Capoluogo e della Frazione di Collemancio per il periodo 2018-2021 oltre opzione 
per ulteriori18 mesi, CIG Z672276E3D, mediante aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
2)-di provvedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione provvisoria a 
favore dell’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE LA SERENISSIMA con sede in Via 
della Spiaggina 41/A - CASTIGLION FIORENTINO (AR) – P.IVA 01985830510, che ha offerto il 
ribasso unico del 25,01% sulle tariffe indicate nell’allegato A) del Capitolato Speciale di Appalto, fatte 
salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed insussistenza delle cause di esclusione dalla gara; 
 
3)-di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, all’operatore economico l’ammissione 
alla procedura di gara all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi; 
 
4)-di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto; 
 
5)-di procedere all’aggiudicazione definitiva di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
successivo atto non appena esperiti i controlli previsti dalla vigente normativa; 
 
6)-di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di Cannara, 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Bandi di gara”. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 f.to geom. Stefano Zerbini 
 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.344 del 19-11-2018 
 
4 

 


